
2021（令和 3）年 9月 19日（日） 

 

アジア教育学会 会員の皆様 

 

 

第 16 回大会実行委員長  山﨑 直也 

 

アジア教育学会 第 16 回大会のご案内 

 

残暑が続いておりますが、会員の皆様におかれましては、いかがお過ごしでしょうか。 

昨年度、学会にとって一つの節目となる第 15 回大会を大分県別府市の別府大学で開催する

予定でしたが、新型コロナウイルス感染症の影響によりオンラインでの開催となりました。

今年度は東京都八王子市の帝京大学にて対面形式での開催を予定し、準備を進めて参りまし

たが、東京都を対象とする四度目の緊急事態宣言が 9月 9日に同月末まで延長されるに至り、

やむなく二年連続となるオンラインでの開催を理事会持ち回りで決定致しました。開催日は、

当初の予定どおり、11 月 6 日（土）です。 

つきましては、第 16 回大会の研究発表を募集いたします。研究発表を希望される会員は、

下記の「研究発表申込要項」に基づき、10 月 10 日（日）までにオンラインのフォームにて

お申し込みください。万が一、フォームでの申し込みに不具合がある場合には、「アジア教育

学会第 16 回大会 研究発表申込書」に必要事項をご記入の上、メール添付でお申し込みくだ

さい。 

会員の皆様に直接お会いできないことが何より残念ではございますが、本学会の持ち味で

ある温かな雰囲気がオンラインでも出せるよう努めてまいります。皆様のご発表・ご参加を

心よりお待ち申し上げております。 

 

《大会概要》 

＊大会期日 2021（令和 3）年 11月 6日（土） 

＊大会会場 オンライン開催（ウェブ会議システム Zoomを利用） 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 16 回大会準備委員会：山﨑 直也 

連絡先 〒192-0395 

東京都八王子市大塚 359 帝京大学 

山﨑直也研究室内 第 16 回大会準備委員会事務局 

E-mail：yama708@main.teikyo-u.ac.jp 

yama708@main.teikyo-u.ac.jp


 2 

アジア教育学会第 16回大会 「研究発表申込要項」 

 

研究発表を希望される方は、以下の諸点をお読みになり、①お申し込み用のフォームに必

要事項を記入して送信するか、もしくは、②お申し込み用のファイルに記入してメール添付

で送信するかの、いずれかの方法により、お申し込みください。 

 

１．お申込み頂く場合に注意していただきたいこと 

 (１) 発表者は、会員に限ります（大会までに入会予定の方を含む）。 

 (２) 発表者が複数の場合は、口頭発表者の名前に○を付けてください。 

 (３) 発表者は、所属を明記してください。 

 (４) 発表題目は、副題がある場合、副題もお書きください。 

 (５) 連絡先は、E-mail のほか、緊急連絡先として電話番号をお知らせください。 

(６) プログラム編成のため、発表のキーワード、概要（400 字程度）をお書きください。 

(７) Zoom を使ってご発表いただきます。同アプリをお使いになったことがない方は、ア

カウントを取得し、事前に Zoom の動作確認をお済ませください。使用法については、

以下のサイトをご参照ください。 

Zoom アカウントの作成手順 https://zoomy.info/manuals/account/ 

（８）大会当日は、発表資料の画面共有など、準備のための時間を設けます。発表時間は

１名の場合は「準備 5 分＋25 分発表＋15 分質疑応答＝計 45 分」、複数名の場合は「準

備 5 分＋40 分発表＋15 分質疑応答＝60 分」とします。 

 

２．申し込み締め切り日時 

  下記 URL にアクセスし、必要事項を記入して、10月 10日（日）23時 59分までに送信

してください。上手くいかない場合は、同日時までに第 16 回大会準備委員会事務局宛に「ア

ジア教育学会第 16 回大会 研究発表申込書」をメール添付でお送りください。 

念のため、お申し込みの最終受理確認を、締め切り日の翌日 10 月 11 日（月）中にメー

ルで差し上げます。最終受理確認の通知が届かない場合には、第 16 回大会準備委員会事務

局までご連絡ください。 

 

○研究発表の申込方法 

   研究発表を希望される会員は、https://bit.ly/2XxkxUu のフォームに必要事項を記入して

送信してください。 

   フォームではなくメール添付による場合には、「アジア教育学会第 16 回大会 研究発

表申込書」のファイルに必要事項を記入のうえ、yama708@main.teikyo-u.ac.jp まで送って

ください。メールの件名は「アジア教育学会第 16 回大会発表申込」でお願いします。 

 

３．当日配布資料 

 発表される皆様におかれましては、当日 ZOOM での画面共有のほか、参加者に配布可能な

配布用発表資料（PDF ファイル）をご用意ください。 

https://zoomy.info/manuals/account/
https://bit.ly/2XxkxUu

